
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   93   DEL   21/06/2024   

OGGETTO: Approvazione  Codice  di  Comportamento   Integrativo  aggiornato  al  DPR.n.81  /
2023.

L'anno  2024 il  giorno  21 del   mese  di  giugno alle  ore  10:15 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Parere tecnico omesso perché mero atto di indirizzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 f.to _____________________

Parere contabile omesso perché mero atto di indirizzo

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.to _____________________

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 4



PREMESSO :

** che  il  “codice di comportamento integrativo”,   già  adottato in  ottemperanza  all’art.  54, 
comma  5,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  necessita  di  essere  aggiornato  in 
armonia con le linee guida di cui alla deliberazione ANAC n. 177/2020 e il DPR 81/2023 al fine 
di assicurare la qualità dei servizi resi da questo Comune, di contribuire alla prevenzione della 
corruzione  nonché di far rispettare i principi costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità, del 
servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico,

**che lo stesso  integra e specifica, in una logica a cascata di pianificazione propria della legge 
6  novembre  2012,  n.  190,  i  doveri  minimi  previsti  dal  “Regolamento  recante  Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici” emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62, che i dipendenti pubblici sono tenuti ad osservare ;

** che sono obbligati a rispettare e applicare i doveri di comportamento previsti dal codice tutti 
i dipendenti di questo Comune ( segretario generale, responsabili di settore e dipendenti) con 
qualunque tipologia di contratto di lavoro ,  anche se a tempo determinato e a tempo parziale, 
anche in posizione di comando, distacco o fuori ruolo, compresi coloro che prestano la loro 
attività negli uffici di diretta collaborazione con gli organi di governo ai sensi dell’art. 90 del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e i titolari di incarichi dirigenziali affidati ai sensi 
dell’art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

** che gli obblighi di condotta definiti dal  codice integrativo si estendono, secondo il criterio di 
compatibilità, anche ai seguenti soggetti esterni che prestano la loro attività a favore di questo 
Comune :

I. soggetti incaricati con contratto di  collaborazione, di consulenza, di progettazione, 
di studio;

II. al personale utilizzato in lavori socialmente utili o in attività di pubblica utilità;

III. ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi, lavori; 

DATO ATTO che :

** con la pubblicazione nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  sottosezione di primo 
livello “disposizioni generali”, il codice e i successivi aggiornamenti si presumono conosciuti da 
tutti i suoi destinatari;

 ** copia del codice è inviata a tutti i dipendenti in servizio; ai collaboratori in carica; a quanti 
saranno  assunti  o  incaricati  successivamente,  e,  inoltre,  all’organo  di  governo  degli  enti 
controllati  o  partecipati  affinché  lo  pubblichino  nella  loro  sezione  “Amministrazione 
trasparente;

 CONSIDERATO che:

^^ il  RPCT,  i responsabili di settore, le strutture e gli organi di controllo interno e l’ufficio di 
disciplina  hanno  il  dovere  di  vigilare,  per  quanto  di  competenza,  sull'applicazione  delle 
disposizioni del codice;

^^  il  dipendente  conforma  la  sua  condotta,  tra  l'altro,  al   rispetto  dei   princìpi  di  buon 
andamento  e  imparzialità  dell’amministrazione  e  nell'espletamento  dei  propri  compiti 
conforma  il  suo  operato  alle  disposizioni  normative  vigenti  e  persegue  esclusivamente 
l'interesse pubblico, astenendosi nelle situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 

  Pag. 2 di 4



RITENUTO approvare il Codice di Comportamento Integrativo aggiornato alle Linee Guida ANAC 
di cui alla Delibera 177/2020  e al DPR n.81/2023 per le motivazioni innanzi evidenziate;

PRESO ATTO delle  disposizioni  normative  di  cui  alla  L190/2012,  del  DPR62/2013,  del  DPR 
81/2023 , della  Deliberazione ANAC n.177/2020; 

DATO ATTO che:
^^ lo stesso è stato sottoposto a consultazione pubblica attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente dal 15/04/2024 al 26/04/2024, senza alcun rilievo e/o suggerimenti ;
^^il  Nucleo di Valutazione  chiamato  ad esprimere  parere obbligatorio  nell'ambito  della  
procedura di adozione del Codice  ha trasmesso in data  14/06/2024  prot. n. 15455 il parere 
favorevole; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'art.49 del dlgs 267/2000;

DELIBERA 

1. Di APPROVARE il Codice di Comportamento Integrativo aggiornato al DPR n. 81/2023 
che consta di n. 24 articoli e che sostituisce ogni altro provvedimento precedente;

2. Di DARE ATTO che lo stesso deve  essere  pubblicato in Amministrazione Trasparente 
/Disposizioni Generali /Atti generali  e che con  tale pubblicazione si presume la conoscenza 
da parte di tutti i destinatari individuati;

3. Di  DARE  ATTO  che  la  violazione  degli  obblighi  previsti  dal  Codice  comporta   le 
responsabilità  previste dalle disposizioni di legge  e dai contratti collettivi;

4. Di  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art.134  comma 4 del dlgs267/00.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  21/06/2024 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 21/06/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 93  del  21/06/2024 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

